Disponibilità liquide 31/12/n-1 20.568.332,64 21.081.223,51 20.473.324,89 23.409.935,95 25.490.935,95

Entrate 15.378.373,52 16.051.376,70 17.192.190,46 18.147.000,00 18.794.000,00

Uscite -14.865.482,65 -16.659.275,32 -14.255.579,40 -16.066.000,00 -16.756.000,00

Disponibilità liquide al 31/12/n 21.081.223,51 20.473.324,89 23.409.935,95 25.490.935,95 27.528.935,95

INDICATORI DI SOSTENIBILITA’ ECONOMICA 2023

INDICATORE DI SOLIDITA’ PATRIMONIALE 2023

INDICATORI DI SALUTE FINANZIARIA

 12

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 CCIAA dell’Umbria

2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

(torna all’indice)

2.1 – Analisi del contesto esterno

(torna all’indice)
Figura 26 –Sequenza della programmazione

Un’analisi del contesto esterno di riferimento permette di comprendere meglio lo scenario nel quale si svilupperà l’azione della Camera di Commercio
dell’Umbria, tesa alla realizzazione degli obiettivi strategici volti alla soddisfazione delle aspettative dei propri stakeholder.

SCENARIO SOCIO-ECONOMICO

I numeri della regione

Figura 27 – I numeri della regione

Comuni 92

Superficie 8.456 kmq

Imprese attive per Kmq 9,4

Popolazione residente
- di cui stranieri

856.407 (-0,3%)
88.571 (-4,1%)

(genn.2023)

Export
Import

5,606 MLD (-3,5%)
4,444 MLD (-2,2%)

31.12.2023

Imprese attive
Servizi
Commercio
Turismo
Agricoltura
Manifattura
Costruzioni

77.892 (-2,0%)
20.927 (27%) (+0,4%)
18.211 (23%) (-3,1%)

5.565 (7%) (-0,1%)
15.485 (20%) (-2,4%)

6.955 (9%) (-3,9%)
10.635 (14%) (-3,4%)

30.09.2024

Imprese attive
Individuali
Società di persone
Società di capitale
Altre forme

77.892 (-2,0%)
43.839 (56%) (-3,5%)
13.577 (17%) (-1,8%)
18.700 (24%) (+2,0%)

1.776 (2,3%) (-5,5%)

30.09.2024

Imprese attive
di cui straniere
di cui giovanili
di cui femminili

79.326 (-0,6%)
9.456 (10,5%) (+6%)

5.154 (7,0%) (-13,0%)
20.146 (24,8%) (-1,4%)

30.09.2024

Tasso di occupazione (%) 70,7% (+0,9%)  31.12.2023
Tasso di disoccupazione (%) 6,0% (-1,1%) 31.12.2023

Turismo
Turisti (presenze anno 2023)
Turisti (presenze al 31.7.2024)

Permanenza media
  - strutture alberghiere
  - strutture extralberghiere

Indice medio di utilizzo
  - strutture alberghiere
  - strutture extralberghiere

6,876 MLN (+8,9%)
1,514 MLN (+6,1%)

2,14 gg. (-2,6%)
3,24 gg. (-4,5%)

39,1% (+9%)

14,9% (+6,2%)

Anno 2023

Anno 2023

Ricettività

439
25.181

6.880
77.895

Esercizi alberghieri
Posti letto alberghieri
Esercizi extralberghieri
Posti letto extralberghieri

IL QUADRO MACRO ECONOMICO

Il report “Dataview - Il barometro dell’economia territoriale”, curato da Unioncamere e dall’Istituto Tagliacarne, per monitorare l’andamento economico nelle
100 province italiane, ha analizzato dieci indicatori congiunturali per ogni provincia italiana, oltre a sei sul turismo.

L’indagine congiunturale di ‘dataview’ vede confermati i punti di forza e di debolezza delle imprese umbre, facendo emergere come il sistema socio-economico